

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra hoạt động kinh doanh trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ phòng, chống dịch bệnh nCoV và mua bán động vật, gia cầm, sản phẩm gia cầm nhằm chủ động phòng, chống các bệnh nguy hiểm trên động vật và dịch Cúm gia cầm

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-ĐKT389 ngày 10/02/2020, Chương trình số 02/CT-ĐKTLN ngày 10/02/2020 của Đoàn kiểm tra liên ngành Ban Chỉ đạo 389/KG về kiểm tra hoạt động kinh doanh trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ phòng, chống dịch bệnh nCoV và mua bán động vật, gia cầm, sản phẩm gia cầm nhằm chủ động phòng, chống các bệnh nguy hiểm trên động vật và dịch Cúm gia cầm đã được Thường trực Ban Chỉ đạo 389/KG phê duyệt;

Từ ngày 13 tháng 02 đến ngày 15 tháng 2 năm 2020, Đoàn kiểm tra 389/KG đã tiến hành tại Thành phố Rạch Giá, Thành phố Hà Tiên và huyện đảo Phú Quốc, kết quả như sau:

1. Kết quả thực hiện

1.1. Kiểm tra hoạt động kinh doanh khẩu trang, vật tư y tế phục vụ phòng chống dịch bệnh Covid-19

Số cơ sở được kiểm tra: 16 doanh nghiệp và hộ cá thể kinh doanh phân phối và bán lẻ mặt hàng khẩu trang, vật tư y tế, gồm: nhà thuốc Phúc Tân, An Khang Phú Quốc, Ngọc Tân tại Thị trấn Dương Đông; Nguyễn Huỳnh; Bùi Thị Thom tại thị trấn An Thới, Nhà thuốc Hồng Nhị, Kim Vui, Vĩnh Châu; Dũng Nhân; 01 cửa hàng hóa mỹ phẩm Lộc Kiều tại Hà Tiên; tại TP. Rạch Giá gồm: Công ty TNHH Giang Phương; Công ty TNHH Doanh Trí; Công ty CP Dược và Vật tư y tế Kien Giang; Công ty TNHH 01 thành viên Vĩnh Đạt và siêu thị Coop Rạch Giá và Mega Market.

Qua kiểm tra thực tế, các cơ sở không còn mặt hàng khẩu trang y tế, từ ngày 04/2/2020 đến thời điểm kiểm tra, các cơ sở này đều không nhập được hàng từ các đơn vị phân phối; Các loại dung dịch rửa tay khô tại các cơ sở kiểm tra được bày bán với nhiều loại mặt hàng và giá cả hợp lý (tăng khoảng 20% giá mua vào), không có hiện tượng tăng giá bất hợp lý. Kết quả kiểm tra chưa phát hiện hành vi vi phạm lĩnh vực giá, gian lận thương mại trong hoạt động kinh doanh khẩu trang, vật tư y tế phục vụ phòng chống dịch bệnh Covid-2019.

Tuy nhiên, hiện nay tình hình xuất lậu mặt hàng khẩu trang từ Việt Nam sang Campuchia diễn biến phức tạp do giá khẩu trang ở bên Campuchia cao hơn rất nhiều so với ở Hà Tiên. Qua khảo sát giá khẩu trang tại tỉnh Kampot, Campuchia

bán với giá 23 USD/01 hộp 50 chiếc (xấp xỉ 550.000 đồng), giá hiện tại ở Việt Nam là 60.000 đồng/hộp. Từ tình hình trên Bộ chỉ huy BĐBP Kiên Giang đã chỉ đạo các đơn vị trên tuyến biên giới Hà Tiên, Giang Thành tăng cường công tác đấu tranh phòng chống việc xuất lậu, vận chuyển trái phép khẩu trang qua CPC; kết quả đã bắt giữ 02 vụ, tịch thu 5.000 khẩu trang y tế (2.500 nhãn hiệu Lehaco; 2.500 nhãn hiệu Surgicalpacemask).

1.2. Kiểm tra hoạt động mua bán động vật, gia cầm, sản phẩm gia cầm

- Kiểm tra kinh doanh, giết mổ gia súc: kiểm tra 03 cơ sở giết mổ gia súc tập trung (*Cơ sở Đỗ Kim Lộc và Công ty TNHH Đồng cỏ Phú Quốc tại huyện Phú Quốc, cơ sở Hồ Kim Huệ tại Hà Tiên*). Tại thời điểm kiểm tra các cơ sở có 186 con heo, có giấy chứng nhận kiểm dịch, đã được cơ quan thú y phúc tra kiểm dịch động vật trước khi nhập lò giết mổ. Đối với việc kinh doanh sản phẩm từ gia súc (heo, bò) tại thời điểm kiểm tra đều có dấu kiểm soát giết mổ của cơ quan thú y.

- Kiểm tra hoạt động kinh doanh gia cầm:

Khảo sát khu vực chợ thị trấn Dương Đông, chợ An Thới huyện Phú Quốc, chợ Hà Tiên, TTTM Rạch Giá, TTTM Rạch Sỏi, gồm: 35 điểm mua bán gà, vịt sống (quy mô khoảng từ 70 -100 con/điểm), các loại sản phẩm gia cầm như đùi, cánh gà đông lạnh, trứng gà, vịt các loại, điểm bán gà, vịt sống giết mổ tại chỗ, không có nơi giết mổ tập trung, các sản phẩm gia cầm đều không có dấu kiểm dịch của cơ quan thú y.

2. Nhận xét, đánh giá

Nhìn chung, tại các địa bàn kiểm tra, công tác tuyên truyền, phòng chống dịch bệnh và kiểm tra, kiểm soát hoạt động mua bán khẩu trang, vật tư y tế phục vụ phòng chống dịch bệnh Covid-2019, dịch Cúm gia cầm được các ngành, lực lượng chức năng địa phương chú trọng thường xuyên kiểm tra nhằm phát hiện, xử lý hành vi vi phạm lĩnh vực giá, lĩnh vực thương mại. Các cơ sở kinh doanh nâng cao nhận thức, chấp hành quy định pháp luật không tăng giá bất hợp lý, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết.

Tuy nhiên, hiện nay qua kết quả kiểm tra trên thị trường có hiện tượng khan hiếm mặt hàng khẩu trang y tế; các cơ sở như nhà thuốc, cửa hàng cung cấp vật tư y tế... không có mặt hàng khẩu trang y tế để bán cho người tiêu dùng; Các loại dung dịch sát khuẩn cũng có số lượng bán ra hạn chế. Tình hình trên cho thấy sự mất cân đối trong việc cung ứng mặt hàng khẩu trang với nhu cầu tiêu dùng trong những ngày tới khi tình hình dịch bệnh còn kéo dài. Công tác kiểm tra, kiểm soát hoạt động mua bán, vận chuyển gia cầm, sản phẩm gia cầm nhằm phòng chống dịch Cúm gia cầm tại các địa bàn chưa được kiểm tra, xử lý triệt để; Việc giết mổ gia cầm tại chợ chưa qua kiểm dịch vẫn còn diễn ra, việc mua bán, vận chuyển gia cầm, sản phẩm gia cầm nhỏ lẻ do hộ dân nuôi chưa được kiểm dịch, kiểm soát chặt chẽ, chưa được giết mổ tập trung đối với gia cầm. Nhân sự bố trí cho tuyến cơ sở còn hạn chế có phần làm ảnh hưởng đến công tác quản lý, kiểm soát, giám sát địa bàn lĩnh vực thú y.

Trong quá trình tổ chức kiểm tra theo chương trình, kế hoạch của Đoàn kiểm tra 389/KG, một số thành viên đại diện các sở, ngành không tham gia hoặc tham

gia không đúng thành phần, còn dùn đầy trách nhiệm, thực hiện kiểm tra hoạt động mua bán gia cầm, sản phẩm gia cầm có mặt chưa đạt yêu cầu.

4. Kiến nghị, đề xuất

- Đề nghị các lực lượng Quản lý thị trường, Công an, Hải quan, các Sở, Ngành có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm hành vi vi phạm trong kinh doanh trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ phòng, chống dịch bệnh nCoV và mua bán động vật, gia cầm, sản phẩm gia cầm nhằm chủ động phòng, chống các bệnh nguy hiểm trên động vật và dịch cúm gia cầm theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Bộ, ngành Trung ương.

- Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Kiên Giang tăng cường chỉ đạo các trạm thú y tuyến huyện đảm bảo công tác kiểm dịch động vật nhằm chủ động phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm.

- Đề nghị UBND, Ban chỉ đạo 389 huyện, thành phố quan tâm chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm hành vi đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý đối với các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu đặc biệt là khẩu trang, vật tư y tế, áp dụng các biện pháp phòng chống dịch Covid- 2019 và dịch Cúm gia cầm. Bố trí khu vực giết mổ tập trung gia súc, gia cầm nhằm tạo điều kiện thuận lợi trong công tác kiểm dịch.

- Qua kiểm tra thực tế chưa phát hiện hành vi đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý mặt hàng khẩu trang y tế. Tuy nhiên, trên địa bàn Tp. Hà Tiên đã xuất hiện tình trạng xuất lậu mặt hàng khẩu trang qua biên giới do có giá bán cao hơn nhiều so với trong nước. Đề nghị Ban Chỉ đạo 389 Thành phố Hà Tiên, huyện Giang Thành chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ tình trạng xuất lậu qua biên giới đối với mặt hàng khẩu trang y tế, vật tư y tế phục vụ phòng chống dịch Covid – 2019.

- Đề nghị Sở Tài chính tiếp tục theo dõi diễn biến giá các mặt hàng khẩu trang, vật tư y tế phục vụ phòng, chống dịch bệnh; Trường hợp cần thiết đề xuất cấp có thẩm quyền bổ sung vào danh mục kê khai giá theo quy định hiện hành.

- Kiến nghị Ban Chỉ đạo 389/KG, UBND tỉnh đề xuất Chính phủ, Bộ Công Thương có chính sách hỗ trợ các doanh nghiệp tăng cường sản xuất khẩu trang y tế đảm bảo tiêu chuẩn, kỹ thuật, đáp ứng nhu cầu thiết yếu thị trường; chỉ đạo doanh nghiệp sản xuất, phân phối khẩu trang, vật tư y tế có kế hoạch phân phối theo cơ cấu của từng tỉnh, thành trên phạm vi cả nước, góp phần giảm khan hiếm nguồn cung, tránh tăng giá để phục vụ tốt nhất yêu cầu phòng, chống dịch theo tinh thần chỉ đạo chung của Chính phủ.

- Đề nghị ngành y tế tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng các loại khẩu trang kháng khuẩn an toàn khác thay thế khẩu trang y tế trong phòng chống dịch bệnh.

- Các Sở, Ngành thành viên Ban Chỉ đạo 389/KG chỉ đạo thành viên tham gia Đoàn kiểm tra 389/KG quan tâm phối hợp thực hiện theo chương trình, kế hoạch của Đoàn kiểm tra khi có yêu cầu.

Trên đây là kết quả kiểm tra hoạt động kinh doanh trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ phòng, chống dịch bệnh nCoV và mua bán động vật, gia cầm, sản phẩm gia cầm nhằm chủ động phòng, chống các bệnh nguy hiểm trên động vật và dịch Cúm gia cầm. Đoàn kiểm tra liên ngành Ban chỉ đạo 389/KG báo cáo UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo 389, Thường trực BCĐ 389/KG./.

Nơi nhận:

- Trưởng ban 389/KG (báo cáo);
- Thường trực BCĐ 389/KG (báo cáo);
- Các Phó Trưởng ban 389/KG (báo cáo);
- Các sở, ngành có liên quan (để biết);
- Lưu: Đoàn KT.



**Phó Giám đốc Sở Công Thương
Lâm Huỳnh Nhân**